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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjištění rizik při počátcích podnikání. Předmětem teoretické části

je souhrn možných rizik, právní formy podnikání, podnikatelský plán, SWOT a PEST ana-

lýza. Praktická část se věnuje založení podniku v gastronomickém odvětví. Na tento pod-

nik je sestaven podnikatelský plán a jsou zde aplikovány analýzy z teoretické části. Závěr

práce je věnován rizikům, která se týkají zakládání gastronomických provozoven. Dále je

zde uvedeno doporučení podnikatelům.

Klíčová slova:
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založení restaurace.

ABSTRACT

The aim of this work is to identify risks in starting of a business. The subject of the theo-

retical part is a summary of the potential risks, legal forms of business, business plan,

SWOT and PEST analysis. The practical part is devoted to setting up a business in the gas-

tronomic sector. On this venture there is set up a business plan and are applied to the analy-

sis of the theoretical part. The conclusion is devoted to risks relating to the establishment of

gastronomic establishments. There is also giving advice to entrepreneurs.
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ÚVOD

Zakládání podniku nese určitá rizika, která si mnohdy ani podnikatel neuvědomuje. Je tedy

nutné vytvořit kvalitní podnikatelský záměr, jenž by nám měl pomoci. To, ale neznamená,

že se rizikům vyhneme. Riziko může představovat i sám podnikatel, který nejde důsledně

za svým cílem a nedosahuje jej předem stanoveným způsobem. Je možné, že cesta k cíli

nepovede přímo, jak jsme si přestavovali, proto je nevyhnutelné postup k dosažení cíle

přehodnotit.

Nezbytné k vytvoření nového podniku je znát i právní legislativu, neboť je nutné vědět,

jakým způsobem po založení podniku budeme ručit, jak se budeme dostávat k potřebným

financím. Možná si někdo řekne, jaká rizika se zde mohou objevit, ale i zde jsou. Vybere-

me-li si špatně právní formu podniku, kterou jistě v nejbližší době nebudeme měnit, může

se nám stát, že se budeme složitěji dostávat se k úvěrům, protože zvolený podnik nebude

mít dostatečný základní kapitál, tím pádem nebude podnik dost věrohodný pro banku.

Na začátku podnikání je potřeba zohlednit mnoho skutečností například sestavení podnika-

telského plánu, zjištění konkurence, která se bude nacházet v nejbližším okolí našeho pod-

niku, jenž na nás bude mít vliv. Musíme také podnik v začátcích nějak propagovat, tedy

vytvořit reklamu, která bude zacílena na daný typ zákazníka. Špatně zvolená reklama může

vytvářet také riziko, když bude zaměřena na skupinu zákazníků, o kterých víme, že náš

podnik nenavštíví, začne nám klesat poptávka a vložené finance do reklamy budu zbytečné.

Dále nám mohou pomoci analýzy, které nám usnadní podnikání, neboť nám zodpoví,

v čem se můžeme zdokonalit a vyniknout nad ostatními.

Vždy se, ale budeme setkávat s různými riziky při podnikání a to na samém počátku podni-

kání, tak i v jeho průběhu, proto je nezbytné se možným potenciálním rizikům vyhýbat

nebo jej, alespoň eliminovat, neboť vždy riziko odvrátit nejde.

Cílem bylo vytvořit podnik, který se nachází v praktické části této práce a ukázat co všech-

no je potřeba zohlednit na začátku podnikání v daném odvětví, aby byl vstup mezi podni-

katele úspěšný.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZALOŽENÍ PODNIKU

Zakládání podniků je proces, u kterého se musíme držet daných pravidel, jejž nám vymezu-

je legislativa. Je potřeba si uvědomit jakou právní formu náš podnik ponese, poněvadž se

nejedná o krátkodobé rozhodnutí. Právní forma nám vymezuje základní kapitál, počet za-

kládacích členů, způsob ručení, možnosti spolurozhodování ve vedení, způsob rozdělení

zisků nebo ztráty. Dále nám již naznačuje, o jak velký podnik se jedná. Každá právní forma

má své výhody i nevýhody, záleží na každém podnikateli, která pro něj bude vhodnější

i poté, co si vybereme vhodnou právní formu, neznamená, že ji náš budoucí podnik ponese.

Všechny právní formy nemohou být založeny jednou fyzickou osobou nebo zvolíme-li

podnikání na základě živnostenského oprávnění, některé živnosti nám nařizují patřičné

vzdělání, znalosti, předchozí složení odborných zkoušek.

Některá odvětví musí splňovat normy hygienické, bezpečnostní, hlukové a je tedy možné,

při podnikání v průmyslovém odvětví, že ani umístění nebude jednoduchou záležitostí.

Každé zakládání podnikání sebou nese určitá rizika. Je nutné si uvědomit své cíle, a jak

jích chceme dosáhnout. Nebude-li směřovat naše cesta ke stanovenému cíli, je nutné pře-

hodnotit způsob, kterým chceme cíle dospět. K tomuto nám pomůže vypracovaný podnika-

telský plán.

Musíme také vědět, kde budeme čerpat finanční prostředky, zdali to bude z vlastních zdro-

jů nebo si půjčíme od banky. K získání patřičných financí nám může pomoci i správná vol-

ba právní formy. Důležité je vědět, jak velký bude potřebný kapitál na založení podniku.

Pro eliminování možných rizik je potřeba provést patřičné analýzy, které nám usnadní

podnikání a pomůžou nám k předem stanoveným cílům.

Zakládá-li podnik více osob nebo je nutné pro provoz podniku zaměstnávat více osob, měla

by se stanovit nějaká organizační struktura a určit, kdo za podnik jedná a kdo je odpovědný

za danou práci.

Po založení podniku je vhodné na sebe upozornit reklamou, která musí být ovšem vhodně

zvolena, aby nebyla neúčinná. Tedy nabízíme-li nějakou službu, výrobek, jenž je určen

lidem důchodového věku, nezvolíme reklamu prostřednictvím internetu.
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2 PODNIKATELSKÉ RIZIKO

Může být definováno různě. Neexistuje přesná jedna definice.

Můžeme si jej vyložit třeba takto:

ü nejistota dosažení určitých výsledků (odchýlení skutečných od očekávaných);

ü chybné rozhodnutí;

ü možnost vzniku ztráty;

ü specifická hrozba, která využije chyby v systému;

ü vývoj hodnoty aktiv, jejich neurčitost. [6, str. 78]

To neznamená, že riziko může být uváděno pod výskytem nějaké pravděpodobnosti, při

které dojde k nějaké skutečnosti, která se liší od předpokládaného stavu, ale také i s veli-

kosti rozsahu události. Ve filozofii se označuje jako nutnost a nahodilost. V ekonomii je

riziko spojováno s nejednoznačností ekonomických procesů a jejich výsledků. Existují, ale

i jiné druhy rizik:

ü ekonomické (makro a mikroekonomické – úvěrové, obchodní, inflační, tržní),

ü politické,

ü právní (odpovědnost za způsobené škody),

ü bezpečnostní,

ü manažerská, pojišťovací, odbytová.

S rizikem jsou spojeny tyto pojmy

Neurčitý výsledek, máme tím na mysli, že výsledek není jistý. Existují tedy, ale dvě mož-

nosti situací, jenž mohou nastat. O riziku nemůžeme uvažovat, pokud dopředu víme, že

budeme ve ztrátě, to znamená, když cena majetku bude postupně klesat. Výsledek je tedy

dopředu znám a tudíž nemůžeme hovořit o riziku. Riziko je to tehdy, když se ptáme co

a do jakého prostředku investovat.

Kdy alespoň jeden z výsledků je nežádoucí to znamená, že je například výnos menší než

může být. To může nastat, když investor nevyužil příležitosti pro investici. Rozhodoval se

například mezi dvěma investicemi, ale investoval tam, kde je zisk menší.
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Podnikatelské riziko:

ü z pozitivní stránky (snaha vyššího úspěchu, zisku),

ü z negativní stránky (možnost horších hospodářských výsledků). [6, str. 80]

2.1 Rizika v počátcích podnikání

Rizika, která se týkají zahájení podnikání je celá řada. Když budeme, ale zahajovat své

budoucí podnikání podle běžných zvyklostí, například si sestavíme podnikatelský plán,

měli bychom možnost rizika snížit.

Všeobecné příčiny neúspěchu v podnikání.

ü Ekonomické hledisko

o nevyváženost poptávky a nabídky, příliš vysoké daně, špatné ekonomické

odhady.

ü Technické a technologické hledisko

o podcenění výše vložených investic do technologie, špatně zvolená technika

technologie.

ü Ekologické hledisko

o zvýšení náročnosti ekologických norem, náklady na testování výrobků.

ü Dodavatelské hledisko


[…]


nout. Nepovede-li cesta ke stanoveným cílům, jak jsme si je stanovili, je potřeba udělat

opravné kroky, jež nás zase nasměrují správným směrem.

Žádné podnikání není bez rizika, proto je podnikání k důkladnému zamyšlení, zdali podni-

kat chceme či ne. Máme-li možnost nechat si poradit od zkušenějších, zeptejme se, třeba se

vyhneme možnému riziku.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit rizika v počátcích podnikání. Na začátku práce jsou nashromáždě-

ná rizika, jež podnikatel může zapříčinit špatně sestaveným podnikatelským plánem nebo

podnikatel může vystavovat podnik riziku sám tím, že má nedostatečné vzdělání v daném

oboru, neplní stanovené cíle. Příčin neúspěchů je mnoho, ale ne všem se může podnikatel

vyhnout, některé jde jen eliminovat nebo urychlit.

Dále se práce zaměřuje na právní formy podnikání a způsoby založení podniků. I zde je

spousta nástrah, které mohou způsobit komplikace při počátcích v podnikání. Riziko se zde

vyskytuje ve způsobu ručení podniku a samotného podnikatele možný krach může dostat

do nemalých problémů, neboť v ručení na základě živnostenského listu a společnosti s ru-

čením omezeným je rozdíl. Bude-li, si chtít podnikatel vzít úvěr pro své podnikání, určitě

pro něj bude snadnější ho žádat za společnost, která má základní kapitál.

V praktické části byl založen fiktivní podnik, u kterého byl sestaven podnikatelský plán,

aby byl vyvarován rizikům.

Na podnik byla sestavena SWOT analýza u nichž byly zjištěny přednosti a nedostatky pod-

niku. Zejména nedostatky by v budoucnu mohli představovat jisté problémy, kterým je

nutno věnovat patřičnou pozornost.

Marketingový plán, je také nezbytně důležitý, pomůže začínajícím podnikatelům v propa-

gaci nabízených výrobků i služeb. Pro začínající podnik je propagace velmi důležitá, neboť

by se mohlo stát, že by poptávka nenaplnila očekávání.

V závěru práce jsou zhodnoceny rizika, kterým je důležité se vyhnout nebo je alespoň eli-

minovat. Poté jsou uvedena rizika, která můžou potkat podnikatele při zakládání podniku,

jež se bude pohybovat v gastronomickém odvětví.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit rizika v počátcích podnikání. Tyto rizika, které prá-

ce obsahuje, by měli napomoci v podnikání, dá se předpokládat, že pokud je s těmito riziky

obeznámen budoucí podnikatel, bude se hrozeb vyhýbat a snižovat jejich vliv. Přínos práce

taktéž vidím v prohloubení znalostí v oblasti problematiky zakládání podniků.
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PŘÍLOHA P I: JÍDELNÍ LÍSTEK

JÍDELNÍ LÍSTEK

PŘEDKRMY

100g, Tataráček z norského lososa s červenou cibulkou a toasty 95,-

Jemně pomletý norský losos ochucený mořskou solí a koprem

120g Tataráček z pravé svíčkové s topinkami 95,-

Sekaná hovězí svíčková s mnoha druhy koření, žloutkem a česnekem

100g Domácí utopenec podávaný v zavařovačce 39,-

Pikantní vuřt s cibulí, čerstvým chilli a bílou cibulí

100g Nakládaný hermelín dle našeho receptu 40,-

Hermelín naložený v bylinkách a grilovacím koření s feferonkou na čerstvé cibulce

POLÉVKY

Silný hovězí vývar 27,-

s hovězím masem, kořenovou zeleninou a domácími nudlemi

Polévka dle denní nabídky 27,-

SALÁTY

300g Italský salát 105,-

Listové saláty, cherry rajčátka, třešničky mozzarely dochucené pestem a balsamicovou

redukcí

100g Salát s grilovaným norským lososem 99,-

Směs listových salátů, lososa a zeleniny s koprově-medovým přelivem

100g Zeleninový salát (rajčatový, okurkový) 35,-

HLAVNÍ JÍDLA

200g Grilovaný steak připravený dle vašeho přání 180,-

Rádi vám připravíme pepřovou, brusinkovou nebo houbovou omáčku

150g Jemný gulášek - Koruna 120,-

Nudličky z pravé svíčkové v pánvi s paprikou, žampiony, cibulí a česnekem podávané

s bramboráčky

200g
Šťavnatý hovězí steak obložený slaninkou, sýrem, rajčaty a cibulkou, smažené brambo-

rové hranolky 130,-

200g Panenská svíčková protknutá rozmarýnem na grilované zelenině 150,-

Podávaná s naším smetanovým brambůrkem

300g Grilovaná vepřová krkovička 110,-

Marinovaná krkovička na grilu, pikantní zelný salátek, křen a hořčice

200g Kuřecí prsíčko plněné cherry rajčátky a bazalkou 140,-

Kuřecí prsíčko plněné čerstvou bazalkou a cherry rajčátky se šťouchaným brambůrkem

250g Vykostěné kuřecí stehno na grilu 140,-

Kuřecí stehno marinované v bylinkách a česneku na grilované paprice s kukuřicí

200g Norský losos na grilu na limetkovém másle 150,-

Losos naložený v mořské soli, limetkách a kopru na dušené zelenině

200g Pstruh pečený na bylinkách 135,-

Duhový pstruh pečený s čerstvými bylinkami

TĚSTOVINY

300g Špagety s pravou svíčkovou 90,-

300g Špagety s rajčaty, mozzarelou 90,-

300g Hříbkové rizoto s hoblinami parmazánu 90,-

300g Zapečené těstoviny se špenátem, smetanou, sušenými rajčaty a vlašskými ořechy 90,-
