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Jméno a příjmení studenta: Radek Šedo

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza podnikatelských rizik při zakládání podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku analýzy rizik při zakládání podniku.
Teoretická část je členěna logicky, obsahově tak, aby naplnila první bod zadání bakalářské
práce. Student se však mohl více věnovat problematice rizik, což mu bylo při kontrole
vytýkáno. V praktické části jsou pak aplikovány nástroje a techniky identifikace rizik, jež jsou
popsány v části teoretické. Formální úroveň práce je dobrá. Celkově lze zhodnotit, že student
cíl bakalářské práce naplnil.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Veškeré své připomínky, dotazy jsem se studentem řešila během psaní této práce.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …C-dobře........

V Uherském Hradišti dne…25.5.2013…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně